
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 105/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005190.2020-53, de 16 de outubro de 2020,

R E S O L V E:

        

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2022,  a composição da comissão permanente responsável pela

instalação, planejamento, operação de atividades e processos, assim como pela normatização do Laboratório IFMaker,

no âmbito do Campus Natal-Central, que foi instituída pela Portaria n.º 470/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de julho de

2021, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Coordenadora

2576883 João Moreno Vilas Boas de Souza Silva Membro

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Membro

2691654 Gilda Lucia Bakker Batista de Menezes Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1721895 João Paulo Queiroz dos Santos Membro​​​​​​​

2802096 Moisés Cirilo de Brito Souto Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 125/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003050.2020-41, de 9 de junho de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão

do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,

R E S O L V E:

  

I - INCLUIR os servidores abaixo relacionados na composição da Comissão Permanente responsável pelas compras

do Campus Natal-Central deste Instituto Federal, incluindo a realização de Pregões Eletrônicos e o Planejamento de

Contratações, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 822/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de dezembro de 2021.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Apoio

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Apoio

II - ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente responsável pelas compras do Campus Natal-Central deste

Instituto Federal, incluindo a realização de Pregões Eletrônicos e o Planejamento de Contratações, conforme quadro a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Presidente/Apoio

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Vice-presidente/Apoio

1831386 Fábio Henrique Vale dos Reis Pregoeiro/Apoio

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Pregoeiro/Apoio

1886910 Kiev Luiz de Araújo Pereira Pregoeiro/Apoio



1637843 Adelmo Torquato da Silva Apoio

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Apoio

277359 Adelmaria Cordeiro de Sena Apoio

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Apoio

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Apoio

277339 Ana Cristina Gondim Filgueira Apoio

1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues Apoio

349145 Andrew Luiz Pimentel Pinheiro Apoio

2212979 Arthur Victor Medeiros Francelino Apoio

1104112 Claudia da Escóssia Collaço Apoio

1765043 Daiane Angélica dos Santos Apoio

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais Apoio

2141398 Davi Severiano Silva Apoio

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Apoio

1104116 Diris Nieli Martiniano Apoio

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Apoio

277401 Edvaldo Gomes da Silva Apoio

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Apoio

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Apoio

1674215 Erica Luana Galvão Torres Gomes Apoio

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Apoio

2083109 Evandro Carlos Barbosa dos Santos Apoio

1892603 Ezequiel da Costa Soares Neto Apoio

1879877 Fabiano Faustino de Oliveira Apoio

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Apoio



277203 Francilene Pereira da Silva Apoio

277365 Francisco Claudio Francelino de Moura Apoio

1673799 Gardênia de Oliveira Galvão Apoio

1640189 Glauber Gomes Fernandes Costa Apoio

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Apoio

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos Apoio

1734469 Jaísa Marília dos Santos Mendonça Oliveira Apoio

1931445 João Maria Dias e Silva Apoio

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Apoio

6267724 José Moisés Nunes da Silva Apoio

1918978 Leonardo Chagas da Silva Apoio

1638445 Luciana de Castro Medeiros Apoio

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Apoio

2103098 Marcilio de Oliveira Monteiro Apoio

2567929 Maria Tânia Florentino de Sena Nascimento Apoio

1583599 Maxwell Pedro de Lima Apoio

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Apoio

2914070 Priscila Fabiola dos Santos Silva Apoio

277331 Raimundo Sales da Silva Apoio

2147040 Rafaela Alves Vicente Apoio

2930253 Ricardo Coelho da Silva Apoio

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Apoio

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Apoio

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas Apoio

277268 Tonny Medeiros Martinho Apoio



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 133/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001188.2022-77, de 16 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a comissão responsável

pela prorrogação dos prazos do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em Uso Sustentável de

Recursos Naturais - PPgUSRN, referente à turma ingressante em 2019, conforme especificado a seguir.

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

2553913 Leandro Silva Costa Membro

1638445 Luciana de Castro Medeiros Membro

1010500 Tiago Roberto da Costa Membro

II - ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 135/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004566.2020-11, de 12 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Permanente de Horários, no âmbito do

Campus Natal-Central, que foi designada por meio da Portaria n.º 587/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de setembro de

2021, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1976109 Sarah Araújo Costa DIACON Presidente

2422958 Leonardo Ataíde Minora  DIATINF Vice-Presidente

1628530 Alexandre Pereira Spotti DIACON Membro

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha  DIATINF Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC Membro

277416 Eduardo Janser de Azevedo Dantas DIATINF Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro DIAREN Membro

1035844 Flavio Urbano da Silva DIAC Membro

1577446 José Alves de Lima Neto DIAC Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral SEAC Membro

1576752 Lenir da Silva Fernandes DIAC Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena DE Membro

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 142/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001296.2022-40, de 22 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021, os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de

Notificação e Monitoramento da Covid-19, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Função

 1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais Coordenador

1110396 Alexandre Gomes Maia Membro

1268926 Anna Christina do Nascimento Granjeiro Barreto Membro

1577904 Fabiana Pinheiro Santiago Membro

 1103098  Marcilio de Oliveira Monteiro Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 143/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de fevereiro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001269.2022-77, de 21 de fevereiro  de 2022,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2021, os servidores abaixo relacionados para compor a

equipe responsável pelo Programa Qualifica Mais - EnergIF, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme resultado

da seleção prevista no Edital n.° 16/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de novembro de 2021, conforme especificado a

seguir.

Matrícula Siape Nome Função

1584488 André Luís Firmino de Brito Barros Supervisor de Cursos FIC

1542920 Andrezza Costa Marreiros Lima Orientador Pedagógico

1637843 Adelmo Torquato da Silva Assistente de Administração Escolar

277101 Francisco José Feitosa Assistente de Secretaria Acadêmica

1638445 Luciana de Castro Medeiros Técnico de Laboratório

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Nuremberg Ferreira de Souza 277340 12/02/2022 19/02/2022 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Kleiton Cassemiro do Nascimento 1644156 01/02/2022 02/04/2023 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Arthur Medeiros Camara 1730970 14/02/2022 01/04/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Lidiane Cristina de Santana Oliveira 1879493 14/02/2022 14/05/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Ursula Souza da Costa Reis 3577803 14/02/2022 14/05/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 12/02/2022 22/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Angelica Magalhaes Brito 3100498 11/02/2022 11/04/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Edinesio Jales da Silva 1104230 22/02/2022 25/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Anny Caroline Freire da Silva 2223357 04/02/2022 08/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ralyson Rayala Goncalves de Oliveira 1068498 05/02/2022 09/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Alessandra Fortes Gabino Araujo 1837217 10/02/2022 19/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Felipe Fernandes Cavalcante 2128137 11/02/2022 18/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Galileu Batista de Sousa 1149648 01/02/2022 02/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino 1830122 08/02/2022 22/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Lorena Abdon Nobre de Queiroz Freire 1674121 02/02/2022 08/02/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 21/02/2022 25/02/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 23/02/2022 27/02/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Felipe Fernandes Cavalcante 2128137 04/02/2022 08/02/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Eduardo Janser de Azevedo Dantas 277416 07/02/2022 09/02/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marla Sarmento de Oliveira 1682017 07/02/2022 08/02/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 16/02/2022 18/02/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Erica Luana Galvao Torres Gomes 1674215 04/02/2022 08/02/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos de servidores



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

07/03/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

34/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000049/22

Nome do Proposto: ANDRE LUIZ LOPES TOLEDO

CPF do Proposto: 078.737.527-63 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica internacional com o objetivo de disseminar os programas institucionais junto a órgãos e instituições estrangeiras e
desenvolver ações relativas aos acordos de cooperação e parcerias internacionais existentes. Visita para tratativas do acordo de Dupla
Diplomação para o Curso de Engenharia Civil/IFRN e IPG – Instituto Politécnico da GUarda.

Natal (04/04/2022) Lisboa (05/04/2022)

Lisboa (05/04/2022) Guarda (05/04/2022)

Guarda (05/04/2022) Guarda (10/04/2022)

Guarda (10/04/2022) Lisboa (10/04/2022)

Lisboa (10/04/2022) Natal (10/04/2022)

10.707,23Valor das Diárias:

PCDP 000062/22

Nome do Proposto: JOAO CORREIA SARAIVA JUNIOR

CPF do Proposto: 778.029.343-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: O servidor  irá realizar trabalho de campo com membros do grupo de pesquisa vinculados ao Edital nº 03/2021, nos municípios de Serra
Caiada e Serra de São Bento.

Natal (24/02/2022) Serra Caiada (24/02/2022)

Serra Caiada (24/02/2022) Serra de São Bento (25/02/2022)

Serra de São Bento (25/02/2022) Natal (25/02/2022)

223,86Valor das Diárias:

PCDP 000063/22

Nome do Proposto: DANIELA KARINA CANDIDO

CPF do Proposto: 022.382.014-83 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: O servidor  irá realizar trabalho de campo com membros do grupo de pesquisa vinculados ao Edital nº 03/2021, nos municípios de Serra
Caiada e Serra de São Bento.

Natal (24/02/2022) Serra Caiada (24/02/2022)

Serra Caiada (24/02/2022) Serra de São Bento (25/02/2022)

Serra de São Bento (25/02/2022) Natal (25/02/2022)

213,12Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


